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Znane są liczne propozycje, mające na
celu wytwarzanie wodorotlenku potasowe¬
go z taniego i dostępnego siarczanu pota¬
su. Proponowano np. zadawać siarczan po¬
tasu wodorotlenkiem wapniowym. Propozy¬
cja ta jednak nie doprowadziła do wyniku,
zadowalającego technicznie, gdyż tego ro¬
dzaju wymiana chemiczna pozwalała osią¬
gnąć w najlepszym razie wydajność około
40%, przyczem obok produktów pobocz¬
nych, bardziej lub mniej bezwartościowych,
otrzymywano jedynie roztwory siliiife roz¬
cieńczone, z których można było otrzymy¬
wać wodorotlenek potasu tylko przy bardzo
znacznych kosztach wyparowywania. Pro¬
ponowano również wytwarzanie wodoro¬

tlenku potasowego przez wymianę soli pota¬
sowych z kwasem szczawiowym lub szcza¬
wianem amonu. Te sposoby nie znalazły
jednak w technice zastosowania, gdyż po¬
łączone są z dotkliwemi stratami i wymaga¬
ją stosowania kwasu szczawiowego, który
jest drogi, a którego regeneracji nie moż¬
na było przeprowadzać w ramach tych me¬
tod w sposób opłacający się. Stwierdzono,
w przeciwieństwie do wspomnianego sposo¬
bu bezpośredniego wytwarzania wodoro¬
tlenku z siarczanu potasu działaniem wo¬
dorotlenku wapniowego, że przy określo-
nem postępowaniu można wytwarzać wodo¬
rotlenek z siarczanu potasu przy Wysokiem
stężeniu i wysokiej wydajności. Prżytem,



w przeciwieństwie do sposobów opisanych,
stosujących kwas szczawiowy, kwas ten jest
wytwarzany, a nie zużywany. Według wy¬
nalazku z siarczanu potasu i mrówczanu
wapniowcowego lub też składników, zdol¬
nych go wytworzyć, wytwarza się najpierw
mrówczan potasu, który przez ogrzewanie
zostaje przeprowadzony w szczawian po¬
tasu, który zkolei znów zostaje zamieniony
na wodorotlenek potasowy i szczawian
wapniowcowy przez działanie wodorotlen¬
ku wapniowcowego. Otrzymany ług potaso¬
wy oddziela się od wytrąconego szczawianu
wapniowcowego i, w razie potrzeby, pod¬
daje stężeniu lub przeróbce na wodorotle¬
nek potasowy w postaci stałej. Szczawian
wapniowcowy przerabia się z kwasami mi-
neralnemi, np. z kwasem siarkowym, na
kwas szczawiowy. Zgodnie więc ze sposo¬
bem według wynalazku można wytwarzać
wodorotlenek potasowy i kwas szczawiowy
z siarczanu potasu, wapna i tlenku węgla,
osiągając znaczne uszlachetnienie tych ma-
terjałów wyjściowych.

Możność skutecznego przeprowadzenia
sposobu według wynalazku jest zupełnie
nieoczekiwana. Przy wymianie mrówczanu
potasu na szczawian potasu otrzymuje się,
poza mrówczanem potasu, bardzo łatwo
rozpuszczalnym, szczawian potasu, prawie
tak samo łatwo rozpuszczalny. Wydawało
się więc, że rozdzielenie tych obu soli bez
strat nie będzie możliwe. Należało również
oczekiwać, że przy przeprowadzaniu szcza¬
wianu potasu w wodorotlenek potasowy i
szczawian wapniowcowy ten ostatni będzie
zawierał w sobie znaczne domieszki soli

potasowych, które utrudnią dalszą jego
przeróbkę na kwas szczawiowy i będą pro¬
wadziły do strat soli potasowych. Straty
potasu nie byłyby jednak do przyjęcia i w
konsekwencji prowadziłyby do tego, że spo¬
sób według wynalazku byłby praktycznie
nie do stosowania tak, jak i sposoby, wy¬
mienione na początku opisu.
Jednak przy wykonywaniu sposobu we¬

dług wynalazku stwierdzono nieoczekiwa¬
nie, że rozpuszczanie się szczawianu potasu
może być wstrzymane przez obecność mrów¬
czanu i węglanu potasu tak dalece, że
szczawian potasu w czystej postaci można
oddzielić od pozostałych soli łatwo rozpu¬
szczalnych. Stwierdzono zatem, że zarów¬
no w tej fazie wykonywania sposobu, jak i
przy przeprowadzaniu szczawianu potasu
w wodorotlenek potasowy i szczawian wap¬
nia, można zapobiec stratom potasu.
W ramach wynalazku niniejszego, jak

wspomniano, można wytwarzać mrówczan
potasu z siarczanu potasu i mrówczanu
wapniowcowego. Należy przytem najpierw
wytworzyć mrówczan wapniowcowy z wo¬
dorotlenku wapniowcowego i tlenku węgla
lub gazów, zawierających tlenek węgla, i
dopiero potem przeprowadzać wymianę w
obecności wody z siarczanem potasu. Moż¬
na jednak postępować i tak, że tlenkiem
węgla lub gazami, zawierającemi tlenek
węgla, działa się na wodną mieszaninę
siarczanu potasu i wodorotlenku wapniow¬
cowego.
Dalsza przeróbka polega na tern, że o-

trzymywany roztwór mrówczanu potasu
oddziela się najpierw od strąconego siar¬
czanu wapniowcowego, np. przez odsącze¬
nie, i następnie, po uprzedniem wydziele¬
niu, ewentualnie, innych soli wapniowco-
wych, wyparowuje do sucha. Mrówczan
potasu w stałej postaci przeprowadza się
przez ogrzewanie w temperaturach 300 —
450°C w szczawian potasu. Szczawian po¬
tasu przerabia się z wodorotlenkiem wap-
niowcowym, np. z mlekiem wapiennem, ko¬
rzystnie w temperaturze nieco podwyższo¬
nej i mieszając, a otrzymany wodorotlenek
potasowy oddziela się od strąconego szcza¬
wianu wapniowcowego, np. przez odsącze¬
nie. Wodorotlenek potasowy może być w
znany sposób stężany lub też, dla otrzyma¬
nia go w postaci stałej, poddany wyparo¬
wywaniu. Szczawian wapniowcowy zadaje
się kwasem mineralnym, np. siarkowym, a
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otrzymany roztwór kwasu szczawiowego
oddziela się od strąconego siarczanu wap¬
niowcowego i przerabia dalej na zwykły
kwas szczawiowy.
Przykład. 130 kg mrówczanu wap¬

nia, wytworzonego działaniem tlenku wę¬
gla na wodorotlenek wapnia, zadaje się
174 kg siarczanu potasu w 1100 litrach
wody. Gips wytrącony odsącza się i otrzy¬
many płyn, po uprzedniem oczyszczeniu od
soli wapniowcowych, wyparowuje się do
sucha. Otrzymany mrówczan potasu prze¬
rabia się na szczawian potasu ogrzewaniem
w temperaturach 300°—450°C, przyczem o-
trzymuje się około 130 kg szczawianu pota¬
su, który zadaje się w mieszalnicy 500 li¬
trami 10% mleka wapiennego przy około
40aC. Otrzymany wodorotlenek potasowy
oddziela się od szczawianu wapnia i prze¬
rabia na wodorotlenek w postaci suchej
przez wyparowanie, podczas gdy szczawian
wapnia przerabia się z kwasem siarkowym
na kwas szczawiowy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania wodorotlenku po¬
tasowego z siarczanu potasu przy równo-
czesnem otrzymywaniu kwasu szczawio¬
wego, znamienny tern, że z siarczanu pota¬
su i mrówczanu wapniowcowego lub też ze
składników, zdolnych do jego wytworze¬
nia, wytwarza się mrówczan potasu, który
ogrzewaniem przeprowadza się w szcza¬
wian potasu, który zkolei przez reakcję z
wodorotlenkiem wapniowcowym zamienia
się na wodorotlenek potasowy i szczawian
wapniowcowy, przyczem otrzymany wodo¬
rotlenek potasowy po oddzieleniu od szcza¬
wianu wapniowcowego stęża się lub wypa¬
rowuje, a szczawian wapniowcowy przera¬
bia działaniem kwasu siarkowego na kwas
szczawiowy.
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